BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO
CON NO RESIDENTES

ORO MONETARIO

TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA
NUMERARIO DEL EXTERIOR

DEPOSITOS EN EL EXTERIOR

INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR

OTROS ACTIVOS

APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

C RESIDENTES

INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR

CREDITO INTERNO

PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES

DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR

OPERACIONES DE ESTABILIZACION MONETARIA
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO
OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO

173,794.299.064.49

3,577,434,024.97
5,595,493,065.76
174,492,592.63
893,528,521.10
156,017,463,216.33
1,150,740,091.00

6,385,147,552.70

52,521,460,625.33
15,223,100,809.35
87,833,753.71
116,535,110.66
1,300,413,824.64
5,072,697,158.61
30,163,317,633.06

557,562,335.30

226,315,759,689.82

PASIVO
CON NO RESIDENTES

OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
NUMERARIO NACIONAL
TITULOS DEL BANCO CENTRAL
DEPOSITOS DEL GOBIERNO GENERAL
DEPOSITOS DEL SECTOR FINANCIERO
DEPOSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO
ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR
OTROS PASIVOS

TOTAL DEL PASIVO

PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

10,392,527,665.60
10,392,527,665.60

205,648,876.070.78
92,424,269,547.29
39,502,224,145.16
18,747,952,779.61
52,802,633,433.34
3,604,228.65
1,245,992,801.04
922,199,135.69

216,041,403,736.38

10,274,355,953.44

226,315,759,689.82

NOTAS:

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA : 805,249,634,638.00

GUATEMALA, 4 DE ENERO DE 2024

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el articulo 62 de la Ley Organica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el
manual de instrucciones contables de la entidad; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, estan valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al délar de los Estados Unidos de
América de O7.82702 por US$1.00, vigente el 31 de diciembre de 2023; y 3) Los gastos administrativos del | de enero al 31 de diciembre de 2023 ascienden a O1,004.6 millones, desglosados asi: Servicios
Personales Q458.0 millones, Servicios No Personales Q195.0 millones, Materiales y Suministros Q13.1 millones, Transferencias Corrientes Q103.2 millones y Depreciaciones y Amortizaciones Q235.3 millones.
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