

BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 (CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO		PASIVO	
CON NO RESIDENTES	173,794,299,064.49	CON NO RESIDENTES	10,392,527,665.60
ORO MONETARIO	3,577,434,024.97	OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	10,392,527,665.60
TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA	5,595,493,065.76		
NUMERARIO DEL EXTERIOR	174,492,592.63		
DEPÓSITOS EN EL EXTERIOR	893,528,521.10	CON RESIDENTES	205,648,876,070.78
INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR	156,017,463,216.33	NUMERARIO NACIONAL	92,424,269,547.29
OTROS ACTIVOS	1,150,740,091.00	TÍTULOS DEL BANCO CENTRAL	39,502,224,145.16
APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	6,385,147,552.70	DEPÓSITOS DEL GOBIERNO GENERAL	18,747,952,779.61
		DEPÓSITOS DEL SECTOR FINANCIERO	52,802,633,433.34
		DEPÓSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO	3,604,228.65
<u>CON RESIDENTES</u>	52,521,460,625.33	ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR	1,245,992,801.04
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR	15,223,100,809.35	OTROS PASIVOS	922,199,135.69
CRÉDITO INTERNO	87,833,753.71	TOTAL DEL PASIVO	216,041,403,736.38
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES	116,535,110.66		
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR	1,300,413,824.64		
OPERACIONES DE ESTABILIZACIÓN MONETARIA	5,072,697,158.61		
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO	30,163,317,633.06		
OTROS ACTIVOS	557,562,335.30	PATRIMONIO	10,274,355,953.44

TOTAL DEL ACTIVO

226.315.759.689.82

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

226,315,759,689.82

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA: 805,249,634,638.00

GUATEMALA, 4 DE ENERO DE 2024

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el artículo 62 de la Ley Orgánica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el manual de instrucciones contables de la entidad. 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, están valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al dólar de los Estados Unidos de América de Q7.82702 por US\$1.00, vigente el 31 de diciembre de 2023; y 3) Los gastos administrativos del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023 ascienden a Q1.004.6 millones, desglosados así: Servicios Personales O458.0 millones, Servicios No Personales O195.0 millones, Materiales y Suministros O13.1 millones, Transferencias Corrientes O103.2 millones y Depreciaciones y Amortizaciones O235.3 millones.





